

UGC NET PAPER 2 DECEMBER 28, 2008 SHIFT 1 SOCIOLOGY QUESTION PAPER

J-0508
Time : 1¼ hours]
[Maximum Marks : 100
Number of Pages in this Booklet : 24
Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
 - This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
 - At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
- Example :** (A) (B) (C) (D)
- where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
 - Read instructions given inside carefully.
 - Rough Work is to be done in the end of this booklet.
 - If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
 - You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
 - Use only Blue/Black Ball point pen.
 - Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
 - There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
 - इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
 - परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
 - प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
- उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)
- जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
 - अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
 - कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
 - यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
 - आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
 - केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
 - किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
 - गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

J-0508
1
P.T.O.

SOCIOLOGY**PAPER – II**

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Who is the author of the book 'The Elementary Forms of Religious life' ?
(A) Max Weber (B) Emile Durkheim
(C) Evan Pritchard (D) None of the above
2. Which of the following is *not* a technique of data collection in quantitative method ?
(A) Observation (B) Schedule
(C) Oral history (D) Interview
3. Who does view punishment as a serial reaction to crime ?
(A) R. K. Merton (B) Emile Durkheim
(C) Herbert Spencer (D) Talcot Parsons
4. Which one is the characteristic of association ?
(A) It is wider (B) A web to social relationships
(C) Membership is compulsory (D) Membership is voluntary
5. Who defined culture as "That complex whole which includes knowledge, belief, art, morals, law, custom and any other capabilities and habits acquired by man as a member of society."
(A) Robert Bierstedt (B) Edward B. Taylor
(C) Malinowski (D) Bogardus
6. Who has defined a symbol as "the stimulus whose response is given in advance" ?
(A) Herbert Blumer (B) Kingsley Davis
(C) G. H. Mead (D) E. Goffman
7. Which one of the following is not the element of community sentiment ?
(A) Secondary feeling (B) We feeling
(C) Role feeling (D) Dependency feeling
8. Social relations in primary group refers to :
(A) Impersonal (B) Indirect
(C) Contractual (D) Face-to-face

समाज शास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'दी अलिमेंट्री फॉर्मस आफ रिलीजिअस लाइफ' पुस्तक के लेखक कौन है?

(A) मैक्स वेबर	(B) एमाइल दुरखिम
(C) इवान प्रिचर्ड	(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
2. निम्नलिखित में से कौन सी तकनीक परिमाणात्मक पद्धति में आंकड़े एकत्रित करने में काम नहीं आती?

(A) प्रेक्षण	(B) अनुसूची
(C) मौखिक इतिहास	(D) साक्षात्कार
3. 'दण्ड अपराध की सामाजिक प्रतिक्रिया का रूप है' यह विचार इनमें से किसके हैं?

(A) आर.के. मर्टन	(B) एमाइल दुरखिम
(C) हरबर्ट स्पेंसर	(D) तालकाट पारसंस
4. समिति का लक्षण इनमें से कौन सा है?

(A) यह विस्तृत है।	(B) सामाजिक संबंधों का जाल।
(C) सदस्यता अनिवार्य है।	(D) सदस्यता स्वैच्छिक है।
5. किसने संस्कृति को इस प्रकार पारिभाषित किया है? "संस्कृति वह जटिल समग्र रूप है जिसमें ज्ञान, विश्वास, कला, आचार, नियम, प्रथा तथा समाज का एक सदस्य होने के नाते मनुष्य द्वारा अर्जित अन्य कोई भी क्षमताएँ तथा आदते समाहित हैं" :

(A) रॉबर्ट बायस्टैड	(B) एडवर्ड बी. टेलर
(C) मालिनोवस्की	(D) बोगारदूस
6. किसने प्रतीक को "ऐसा उद्दीपक जिसकी अनुक्रिया पहले से दी हुई होती है" के रूप में पारिभाषित किया?

(A) हर्बर्ट ब्लूमेर	(B) किंगस्ले डेविस
(C) जी.एच. मीड	(D) ई. गौफमेन
7. इनमें से कौन-सा सामुदायिक मनोभावों का तत्व नहीं है?

(A) गौण की भावना	(B) हम की भावना
(C) भूमिका की भावना	(D) निर्भरता की भावना
8. प्राथमिक समूह में सामाजिक संबंधों की ओर निर्दिष्ट करता है :

(A) अवैयक्तिक	(B) अप्रत्यक्ष
(C) संविदा	(D) सम्मुख

9. Which of the following names is associated with the 'Theory of Socialization' ?
(A) Talcott Parsons (B) G. H. Mead
(C) R. K. Merton (D) E. Durkheim
10. 'Dower' is associated with :
(A) Muslim marriage (B) Christian marriage
(C) Hindu marriage (D) Jewish marriage
11. Who has given the 'Looking Glass Self Theory' ?
(A) G. H. Mead (B) C. H. Cooley
(C) Fair Child (D) M. N. Srinivas
12. Which is a part of the classification of social action as given by Max Weber ?
(A) Logical Action (B) Non-logical Action
(C) Rational Action (D) None of the Above
13. 'Tarwad' is a family prevalent among which tribe :
(A) Nairs (B) Todas
(C) Khasis (D) Bhils
14. Which technique is more appropriate to make an indepth study ?
(A) Questionnaire (B) Observation
(C) Interview (D) None of the above
15. Who among the following were the conflict thinkers of stratification ?
(A) Dahrendorf, Karl Marx, G. Lenski
(B) C. W. Mills, T. Parsons, Davis and Moore
(C) Melvin Tumin, Dahrendorf, Karl Marx
(D) T. Parsons, M. Tumin, Dahrendorf
16. Who among the following in a study of a village in Orissa has showed how the "extending frontiers" of the economy and the polity bring about changes in the caste structure ?
(A) K. M. Kapadia (B) Yogendra Singh
(C) Irawati Karve (D) F. G. Bailey
17. Who has categorized the working class in a capitalist industrial society into unskilled; semi-skilled; and skilled workers ?
(A) Karl Marx (B) Max Weber
(C) Dahrendorf (D) Emile Durkheim

9. निम्नलिखित में से कौन-सा नाम 'थ्योरी आफ सोशलआईजेशन' (समाजीकरण का सिद्धान्त) से जुड़ा है?
 (A) तालकाट पारसंस (B) जी. एच. मीड
 (C) आर. के. मर्टन (D) ई. दुरखिम
10. 'मेहर' किस प्रकार के विवाह से जुड़ा है?
 (A) मुस्लिम विवाह (B) ईसाई विवाह
 (C) हिंदू विवाह (D) यहूदी विवाह
11. इनमें से किसने 'लुकिंग ग्लास सैल्फ थ्योरी' (Looking Glass Self Theory) का प्रतिपादन किया?
 (A) जी. एच. मीड (B) सी. एच. कूले
 (C) फेयर चाइल्ड (D) एम. एन. श्रीनिवास
12. इनमें से मैक्स वेबर द्वारा की गई सामाजिक क्रिया के वर्गीकरण का भाग कौन सा है?
 (A) तार्किक क्रिया (B) अ-तार्किक क्रिया
 (C) तर्कसंगत क्रिया (D) इनमें से कोई नहीं
13. 'तारवाड' इनमें से किस जनजाति का परिवार है?
 (A) नायर (B) तोड़ा
 (C) खासी (D) भील
14. गहन अध्ययन के लिए इनमें से कौन सी तकनीक सबसे उपयुक्त है?
 (A) प्रश्नावली (B) प्रेक्षण
 (C) साक्षात्कार (D) इनमें से कोई नहीं
15. निम्नलिखित में से कौन स्तरीकरण के विरोधी विचारक थे?
 (A) दहर्नदोर्फ, कार्ल मार्क्स, जी. लेंस्की (B) सी. डब्ल्यू. मिल्स, टी. पार्सन्स, डेविस तथा मूरे
 (C) मैलविन त्यूमिन, दहर्नदोर्फ, कार्ल मार्क्स (D) टी. पार्सन्स, एम. त्यूमिन, दहर्नदोर्फ
16. निम्नलिखित में से किसने उड़ीसा के गाँव के अध्ययन में स्पष्ट किया कि अर्थव्यवस्था की 'विस्तृत सीमाएं' (extending frontiers) तथा नीति किस प्रकार जाति संगठन में परिवर्तन लाती है?
 (A) के. एम. कपाड़िया (B) योगेन्द्र सिंह
 (C) इरावती कार्वे (D) एफ. जी. बैले
17. पूंजीवादी औद्योगिक समाज में श्रमिक वर्ग को अकुशल, अर्द्ध-कुशल तथा कुशल श्रमिक की कोटियाँ किसने बनाई है?
 (A) कार्ल मार्क्स (B) मैक्स वेबर
 (C) दहर्नदोर्फ (D) एमाइल दुरखिम

18. Which is the most common mode of adaptation to strain caused by the restricted access to socially approved goals and means as presented by Robert K. Merton ?
- (A) Ritualism (B) Retreatism
(C) Rebellion (D) Conformity
19. Role-set refers to which one of the following :
- (A) The actual behavior of one who plays a role
(B) Expected behavior of one who holds a certain status
(C) Difficulty in meeting one's role obligation
(D) A cluster of associated roles that together form a social status
20. Who has developed the 'A G I L Model' for understanding the social system ?
- (A) Radcliffe Brown (B) Talcott Parsons
(C) Malinowski (D) Nadel

Note : Follow the following code for question numbers 21 to 29.

Code :

- (A) Both (A) and (R) are true
(B) Both (A) and (R) are true, but R is not the correct explanation
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
21. Assertion (A) : The sauztions which enforce norms are a major part of the mechanism of social control.
Reason (R) : These mechanisms of social control are not responsible for maintaining order in society.
22. Assertion (A) : Marriage is increasingly evaluated as an entirely emotional relationship between two persons.
Reason (R) : Increasing divorce rate reflects this fact.
23. Assertion (A) : Consumer is reported to be shifting at an accelerating rate from brand to brand
Reason (R) : Customer loyalty is not what it used to be.
24. Assertion (A) : Government policy regarding the tribes is balanced.
Reason (R) : It is midway between V. Elwin's policy of isolation and Ghurye's policy of assimilation.

18. समाज द्वारा स्वीकृत उद्देश्य तथा साधनों की सीमित पहुँच के कारण जो खींचतान होती है उसके अनुकूलन के लिए रॉबर्ट के. मरटन द्वारा प्रस्तुत इनमें से सबसे सामान्य तरीका कौन-सा है?
- (A) अनुष्ठान (विधि-विधान) (B) पलायनवाद
(C) बगावत (D) अनुरूपता
19. 'भूमिका पुंज' इनमें से किसको निर्दिष्ट करता है?
- (A) भूमिका अदा करने वाले का असली व्यवहार
(B) जिसकी कुछ स्थिति है उसका अपेक्षित व्यवहार
(C) दायित्वपूर्ण भूमिका को निभाने में कठिनाई महसूस करने वाला
(D) सामाजिक स्थिति बनाने वाला साहचर्य भूमिकाओं का गुच्छ
20. सामाजिक व्यवस्था को समझने के लिए 'A G I L Model' ('ए जी आई अल मॉडल') का विकास इनमें से किसने किया?
- (A) रैडक्लिफ ब्राउन (B) तालकॉट पारसनस
(C) मालीनोव्स्की (D) नादेल

टिप्पणी : निम्नलिखित कोड का प्रश्न 21 से 29 तक अनुसरण कीजिए।

कोड :

- (A) दोनों (A) तथा (R) सही हैं।
(B) दोनों (A) तथा (R) सही हैं परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
21. कथन (A) : सौजन्य (sauztions) जो कि प्रतिमान को प्रवर्तित करती है वह सामाजिक नियंत्रण की प्रक्रिया का मुख्य भाग होती है।
तर्क (R) : सामाजिक नियंत्रण की ये प्रक्रियाएं समाज में व्यवस्था के निर्वाह के लिए उत्तरदायी नहीं हैं?
22. कथन (A) : विवाह दो व्यक्तियों में नितान्त संवेगात्मक संबंधों के रूप में बढ़ती हुई प्रगाढ़ता है।
तर्क (R) : बढ़ती हुई तलाक दर इस तथ्य को व्यक्त करती है।
23. कथन (A) : उपभोक्ता एक ब्रांड से दूसरी ब्रांड पर त्वरित गति से परिवर्तित कर रहा है।
तर्क (R) : ग्राहक की निष्ठा अब वैसी नहीं है जैसे पहले होती थी।
24. कथन (A) : जनजाति के संबंध में सरकारी नीति संतुलित है।
तर्क (R) : यह वी. एलविन की अलगाव की नीति तथा घुरीये की समीकरण नीति के बीच में है।

25. Assertion (A) : The term 'Scheduled Caste' was coined by the Simon Commission.
 Reason (R) : The expression depressed classes, exterior castes and untouchables were commonly used for the scheduled castes during the colonial period.
26. Assertion (A) : The Telangana Movement is one of the important radical peasant movements.
 Reason (R) : Indian National Congress gave it effective leadership.
27. Assertion (A) : Census Reports are not always free from errors.
 Reason (R) : Census Reports are purposely falsified for political purposes.
28. Assertion (A) : Policy of Reservation has led to the growth of a small group of elites from amongst the backward classes.
 Reason (R) : The benefits of Reservation are mainly cornered by them.
29. Assertion (A) : No society can fully be free from deviance.
 Reason (R) : Deviance and conformity are the ongoing processes in society.
30. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Books)	(Authors)
(a) Caste in Modern India	(i) A Beiteille
(b) Caste, Class, Power	(ii) L. Dumont
(c) Homo Hierarchies	(iii) Indra Deva
(d) Folk Culture and peasant Societies in India	(iv) M. N. Srinivas
	(v) J. H. Hutton

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(v)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(v)	(ii)	(iii)	(i)

25. कथन (A) : 'अनुसूचित जाति' शब्द साइमन कमीशन ने गढ़ा था।
 तर्क (R) : औपनिवेशिक काल में अनुसूचित जाति के लिए प्रायः शोषित वर्ग, बहिर्जाति तथा अछूत शब्दों का प्रयोग हुआ है।
26. कथन (A) : तेलंगाना आंदोलन महत्वपूर्ण आमूल (radical) कृषक आंदोलनों में से एक है।
 तर्क (R) : भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने इसे प्रभावशाली नेतृत्व प्रदान किया?
27. कथन (A) : जनगणना रिपोर्ट हमेशा त्रुटियों से मुक्त नहीं होती।
 तर्क (R) : जनगणना रिपोर्ट राजनीतिक उद्देश्यों के लिए सम्प्रोयजन गलत प्रस्तुत की जाती है।
28. कथन (A) : आरक्षण की नीति पिछड़े वर्ग में से आभिजात्य वर्ग को जन्म देती है।
 तर्क (R) : आरक्षण के लाभों का उनके द्वारा आधिपत्य किया गया है।
29. कथन (A) : कोई भी समाज विचलन से पूरी तरह से मुक्त नहीं है।
 तर्क (R) : समाज में विचलन तथा अनुरूपता निरन्तर चलने वाली प्रक्रियाएं हैं।
30. सूची-I में दिए गए मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए।

सूची-I (पुस्तक)	सूची-II (लेखक)
(a) कास्ट इन मॉडर्न इंडिया	(i) ए. बितेली
(b) कास्ट, क्लास, पावर	(ii) एल. ड्यूमॉन्ट
(c) होमो हायरआर्किस	(iii) इन्द्र देव
(d) फोक कलचर एण्ड पीजैण्ट सोसाइटीस इन इंडिया	(iv) एम. एन. श्रीनिवास
	(v) जे. एच. हट्टन

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(v)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(v)	(ii)	(iii)	(i)

31. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Authors)	(Concepts)
(a) Louis wirth	(i) Folk-urban continuum
(b) Elton Mayo	(ii) Scientific Management
(c) Robert Redfield	(iii) Urbanism as a way of life
(d) Frederick Taylor	(iv) Human Relation

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(C)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

32. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Works)	(Authors)
(a) Social Theory and Social Structure	(i) Karl Marx
(b) Conflict Sociology	(ii) Dahrendorf
(c) The Functions of Social Conflict	(iii) Coser
(d) Class and Class Conflict in Industrial Society	(iv) Collins
	(v) Merton

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)
(B)	(v)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(i)	(iii)	(v)	(iv)
(D)	(iii)	(iv)	(v)	(i)

31. सूची-I में दिए गए मदों को सूची-II में दिए गए मदों से मिलाइए।

सूची-I	सूची-II
(लेखक)	(संकल्पनाएं)
(a) लुइसविर्थ	(i) लोक-नगरीय नैरन्तर्य (फोक-अर्बन कनटीन्यूअम)
(b) एलटन मायो	(ii) वैज्ञानिक प्रबंधन (साइंटिफिक मैनेजमेंट)
(c) रॉबर्ट रैडफील्ड	(iii) शहरीकरण जीवन का एक तरीका (अर्बनिज़म एज् ए वे आफ लाइफ)
(d) फ्रेडरिक टेलर	(iv) मानव संबंध (ह्यूमन रिलेशन)

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(C)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

32. सूची-I में दिए गए मदों को सूची-II में दिए गए मदों से मिलाइए।

सूची-I	सूची-II
(रचना)	(लेखक)
(a) सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रैक्चर	(i) कार्ल मार्क्स
(b) कनफ्लिक्ट सोशयोलॉजी	(ii) डाहरनडोर्फ
(c) दी फंक्शंस आफ सोशल कनफ्लिक्ट	(iii) कोज़र
(d) क्लास एण्ड क्लास कनफ्लिक्ट इन इण्डस्ट्रीयल सोसाइटी	(iv) कॉलिन्स
	(v) मर्टन

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)
(B)	(v)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(i)	(iii)	(v)	(iv)
(D)	(iii)	(iv)	(v)	(i)

33. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Concepts)	(Authors)
(a) Reference Group	(i) C. H. Cooley
(b) Primary Group	(ii) Merton
(c) Co-ordinated Group	(iii) Lewis Coser
(d) Group Cohesion	(iv) Dahrendorf
	(v) Durkheim

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(ii)	(v)	(iii)	(iv)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(iii)	(v)	(ii)	(iv)

34. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Concept)	(Author)
(a) Social Statics and Social Dynamics	(i) Emile Durkheim
(b) Solidarity	(ii) August Comte
(c) Bureaucracy	(iii) Max weber
(d) Residue and Derivatives	(iv) Machiavelli
	(v) Vilfredo Pareto

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(v)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(v)	(i)	(iii)	(ii)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(v)

33. सूची-I में दिए गए मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए।

सूची-I	सूची-II
(संकल्पनाएं)	(लेखक)
(a) संदर्भ समूह (रेफरेन्स ग्रुप)	(i) सी. एच. कूले
(b) प्राथमिक समूह (प्राइमरी ग्रुप)	(ii) मेरटन
(c) समानाधिकृत समूह (को-ऑर्डिनेटिड ग्रुप)	(iii) लुईस कोज़र
(d) समूह संसक्ति (ग्रुप कोहीज़न)	(iv) डहरनडोर्फ
	(v) दुरखिम

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(ii)	(v)	(iii)	(iv)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(iii)	(v)	(ii)	(iv)

34. सूची-I में दिए गए मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए।

सूची-I	सूची-II
(संकल्पना)	(लेखक)
(a) सामाजिक स्थैतिकी तथा सामाजिक गतिकी	(i) एमिल दुरखिम
(b) एकात्मता	(ii) अगस्त कॉमटे
(c) दफ्तरशाही (नौकरशाही)	(iii) मैक्स वेबर
(d) अवशिष्ट तथा भ्रांत तर्क	(iv) मयक्यावली
	(v) विलफ्रेदो पारेतो

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(v)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(v)	(i)	(iii)	(ii)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(v)

35. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Concept)	(Author)
(a) Functional Imperative	(i) R. K. Merton
(b) Net balance of functional consequences	(ii) B. Malinowski
(c) Universal functionalism	(iii) August Comte
(d) Positivistic Organicism	(iv) T. Parsons
	(v) Rad-cliffe Brown

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B)	(iv)	(i)	(v)	(iii)
(C)	(ii)	(iv)	(v)	(i)
(D)	(iii)	(v)	(ii)	(iv)

36. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(Concepts)	(Authors)
(a) Westernization and Sanskritization	(i) Mckim Marriot
(b) Universalisation and Parochialization	(ii) Robert Redfield
(c) Great tradition and Little tradition	(iii) M. N. Srinivas
(d) Universalisation and Particularism	(iv) Talcott Parsons
	(v) B. Malinowski

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(v)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

35. सूची-I के मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए :

सूची-I	सूची-II
(संकल्पना)	(लेखक)
(a) प्रकार्यात्मक अनिवार्यता	(i) आर. के मरटन
(b) प्रकार्यात्मक परिणामों का शुद्ध संतुलन	(ii) बी. मालीनोवस्की
(c) सार्वभौमिक प्रकार्यात्मकता	(iii) ऑगस्ट कामटे
(d) प्रत्यक्षवादी जैविकवाद	(iv) टी. पारसंस
	(v) रैड-क्लिफ ब्राउन

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B)	(iv)	(i)	(v)	(iii)
(C)	(ii)	(iv)	(v)	(i)
(D)	(iii)	(v)	(ii)	(iv)

36. सूची-I के मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए :

सूची-I	सूची-II
(संकल्पना)	(लेखक)
(a) पश्चिमीकरण तथा संस्कृतिकरण	(i) मैकिम मारिएट
(b) सार्वभौमिकरण तथा संकीर्णता	(ii) रॉबर्ट रैडफील्ड
(c) बृहत् परंपरा तथा लघु परंपरा	(iii) एम. एन. श्रीनिवास
(d) सार्वभौमिकरण तथा विशिष्टीकरण	(iv) तालकॉट पारसंस
	(v) बी. मालिनोवस्की

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(v)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

37. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i> (Meanings)	<i>List-II</i> (Concepts)
(a) People of lower castes collectively try to adopt upper caste practices and beliefs to acquire higher status.	(i) Ethnocentrism
(b) Which yields economic or political power and occupies a higher position in the hierarchy.	(ii) Westernization
(c) Explains the changes brought about in our society through western contact.	(iii) Sanskritization
(d) Tendency of each group to take for granted the superiority of its own culture.	(iv) Dominant Caste

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

38. Match an item in *List-I* with an item in *List-II*.

<i>List-I</i> (Theories)	<i>List-II</i> (Authors)
(a) Cyclical	(i) Vico
(b) Linear	(ii) Sorakin
(c) Fluctuation	(iii) Spengler
(d) Spiral	(iv) Spencer
	(v) Moore

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(v)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(iv)	(v)	(i)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

39. Arrange the order of Western economy prior to Industrial Revolution. Use the code given below.

- (A) Putting-out system, Manorial system, Guild system
 (B) Guild system, Putting-out system, Manorial system
 (C) Manorial system, Guild system, Putting-out system
 (D) Manorial system, Putting-out system, Guild system

37. सूची-I में दिए गए मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए।

सूची-I

(अर्थ)

- (a) उच्च प्रस्थिति को अर्जित करने के लिए निम्न जाति के लोग सामूहिक रूप से उच्च जाति के व्यवहार एवं विश्वासों को ग्रहण करने की कोशिश करते हैं।
- (b) आर्थिक तथा राजनीतिक सत्ता कौन हासिल करता है तथा अधिक्रम में उच्च स्थिति प्राप्त करता है।
- (c) हमारे समाज में पाश्चात्य संपर्क द्वारा आने वाले परिवर्तनों की व्याख्या करता है।
- (d) अपनी संस्कृति की श्रेष्ठता मानने की हर वर्ग की प्रवृत्ति।

सूची-II

(संकल्पना)

- (i) स्वजातिवाद (एथनोसैंट्रिज्म)
- (ii) पश्चिमीकरण
- (iii) संस्कृतिकरण
- (iv) प्रबल जाति (डॉमिनैट कास्ट)

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

38. सूची-I के मदों को सूची-II के मदों से मिलाइए :

सूची-I

(सिद्धान्त)

- (a) चक्रीय
- (b) रेखीय
- (c) उतार-चढ़ाव
- (d) सर्पिल

सूची-II

(लेखक)

- (i) वीको
- (ii) सोरोकिन
- (iii) स्पेंगलर
- (iv) स्पेंसर
- (v) मूरे

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(v)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(iv)	(v)	(i)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

39. औद्योगिक क्रान्ति से पूर्व पाश्चात्य अर्थव्यवस्था का क्रम बताइए। नीचे दिए गए कोड का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए।

- (A) पुटिंग - आउट सिस्टम, मैनोरियल सिस्टम, गिल्ड सिस्टम
- (B) गिल्ड सिस्टम, पुटिंग - आउट सिस्टम, मैनोरियल सिस्टम
- (C) मैनोरियल सिस्टम, गिल्ड सिस्टम, पुटिंग - आउट सिस्टम
- (D) मैनोरियल सिस्टम, पुटिंग - आउट सिस्टम, गिल्ड सिस्टम

40. Arrange in order The types of Socialization as given by Ian Robertson in his book 'Sociology'.
- Use the code given below.
- (A) Re-Socialization, Anticipatory Socialization, Primary Socialization, Developmental Socialization.
 - (B) Developmental Socialization, Re-Socialization, Anticipatory Socialization, Primary Socialization.
 - (C) Primary Socialization, Re-Socialization, Developmental Socialization, Anticipatory Socialization.
 - (D) Primary Socialization, Anticipatory Socialization, Developmental Socialization, Re-Socialization.
41. Based on the mode of production of material goods for subsistence economies in the simple societies can be grouped into four types. Identify the correct order of economies from the code given below.
- (A) Shifting cultivation, Pastoral, Hunting and Gathering, Settled cultivation
 - (B) Hunting and Gathering, Pastoral, Shifting cultivation, Settled cultivation
 - (C) Shifting cultivation, Settled cultivation, Pastoral, Hunting and Gathering
 - (D) Pastoral, Settled cultivation, Hunting and Gathering, Shifting cultivation
42. Arrange the following books in order in which they appeared. Use the code given below.
- (i) The rules of Sociological Method
 - (ii) The Division of Labour
 - (iii) Social Theory and Social Structure
 - (iv) The Social System
- Codes :**
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
 - (B) (iv) (iii) (ii) (i)
 - (C) (ii) (i) (iv) (iii)
 - (D) (iii) (ii) (i) (iv)
43. Choose the correct sequence of Sociologists who are intellectual ancestors of modern functionalism.
- (A) Comte, Spencer, Durkheim, Pareto
 - (B) Comte, Spencer, Pareto, Durkheim
 - (C) Spencer, Comte, Durkheim, Pareto
 - (D) Durkheim, Pareto, Comte, Spencer
44. Choose the correct sequence of Law of Three Stages of Human Progress of August Comte.
- (A) Metaphysical, Theological, Positivistic
 - (B) Theological, Metaphysical, Positivistic
 - (C) Positivistic, Metaphysical, Theological
 - (D) Theological, Positivistic, Metaphysical

40. इआन रॉबर्टसन (Ian Robertron) की पुस्तक 'सोशयोलॉजी' में समाजीकरण के प्रकारों का जो क्रम दिया है उसके अनुसार इनका क्रम बताइए। उत्तर के लिए नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कीजिए।
- (A) पुनर्समाजीकरण, पूर्वाभासी समाजीकरण, प्राथमिक समाजीकरण, विकासीय समाजीकरण
 (B) विकासीय समाजीकरण, पुनर्समाजीकरण, पूर्वाभासी समाजीकरण, प्राथमिक समाजीकरण
 (C) प्राथमिक समाजीकरण, पुनर्समाजीकरण, विकासीय समाजीकरण, पूर्वाभासी समाजीकरण
 (D) प्राथमिक समाजीकरण, पूर्वाभासी समाजीकरण, विकासीय समाजीकरण, पुनर्समाजीकरण
41. साधारण समाज में अवस्थित अर्थव्यवस्थाओं के लिए भौतिक पदार्थों के उत्पादन के तरीकों के आधार पर चार प्रकार के वर्ग बनाए जा सकते हैं। दिए गए कोड से इन अर्थव्यवस्थाओं का सही क्रम बताइए।
- (A) विस्थापित कृषि, पशुपालन, शिकार तथा एकत्रीकरण, स्थायी कृषि
 (B) शिकार तथा एकत्रीकरण, पशुपालन, विस्थापित कृषि, स्थायी कृषि
 (C) विस्थापित कृषि, स्थायी कृषि, पशुपालन, शिकार तथा एकत्रीकरण
 (D) पशुपालन, स्थायी कृषि, शिकार तथा एकत्रीकरण, विस्थापित कृषि
42. कालक्रम की दृष्टि से निम्नलिखित पुस्तकों का क्रम बताइए। इसके लिए नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कीजिए।
- (i) सामाजिक पद्धति के नियम
 (ii) श्रम विभाजन
 (iii) सामाजिक सिद्धान्त तथा सामाजिक संरचना
 (iv) सामाजिक व्यवस्था
- कोड :**
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
 (B) (iv) (iii) (ii) (i)
 (C) (ii) (i) (iv) (iii)
 (D) (iii) (ii) (i) (iv)
43. समाजशास्त्री जो आधुनिक प्रकार्यवाद के अग्रज विद्वान थे उनका सही क्रम बताइए।
- (A) कॉमटे, स्पेंसर, दुरखिम, पारेतो (B) कॉमटे, स्पेंसर, पारेतो, दुरखिम
 (C) स्पेंसर, कॉमटे, दुरखिम, पारेतो (D) दुरखिम, पारेतो, कॉमटे, स्पेंसर
44. अगस्त कॉमटे के मानव प्रगति के तीन स्तरों के सही क्रम का चयन कीजिए :
- (A) तात्त्विक (मैटाफिजिकल), ईश्वरमीमांसीय (थ्योलॉजिकल), प्रत्यक्षवादी (पॉजिटिविस्टिक)
 (B) ईश्वरमीमांसीय (थ्योलॉजिकल), तात्त्विक (मैटाफिजिकल), प्रत्यक्षवादी (पॉजिटिविस्टिक)
 (C) प्रत्यक्षवादी (पॉजिटिविस्टिक), तात्त्विक (मैटाफिजिकल), ईश्वरमीमांसीय (थ्योलॉजिकल),
 (D) ईश्वरमीमांसीय (थ्योलॉजिकल), प्रत्यक्षवादी (पॉजिटिविस्टिक), तात्त्विक (मैटाफिजिकल)

45. Choose the correct descending sequence of religions of India in terms of its followers

- | | |
|--------------------|---------------|
| (i) Islam | (ii) Sikhism |
| (iii) Christianity | (iv) Buddhism |

Codes :

- (A) (iii) (i) (ii) (iv)
(B) (i) (iii) (ii) (iv)
(C) (ii) (i) (iii) (iv)
(D) (i) (ii) (iii) (iv)

46. Arrange the following books in order in which they appeared. Use the code given below.

- (i) The class structure of the Advanced Societies (Gidden)
(ii) Social Mobility (Sorokin)
(iii) Social Change (Moore)
(iv) Mind, Self and Society (Mead)

Codes :

- (A) (iii) (i) (ii) (iv)
(B) (ii) (iv) (iii) (i)
(C) (i) (ii) (iii) (iv)
(D) (ii) (i) (iv) (iii)

Read the passage below and answer the questions 47 - 50 that follow based on your understanding of the passage.

The middle class still continues to be politically active and provides the leadership not only in the ruling party but also in parties of rightist and various shades of leftist ideologies. However, on the whole, the middle class has lulled itself into a feeling that with the achievement of freedom its various social, economic and political goals have been achieved and what remains to be done can now be done through the normal legislative processes. Liberalism, which even in the developing countries has been the philosophy of the middle classes, has been blunted by a false sense of achievement. While the political goal of liberalism has achieved, though only in a formal sense, its economic goals as reflected in the concept of a Welfare State or in the later neo-liberal concept of a Democratic Socialist State are far from being achieved. It has now become clear that the legislative process by itself cannot achieve results; in a primarily illiterate and politically non-conscious society the benefits of legislation get diverted to groups for whom they were not intended. There is therefore, an unfinished task still left for the middle class liberal to perform in ensuring that the actions of the democratic polity are supported, guided and channelled to serve the interests of the poor through education,

45. श्रद्धालुओं की दृष्टि से भारत के धर्मों के सही अवरोही क्रम का चयन कीजिए :

- | | |
|------------|------------|
| (i) इस्लाम | (ii) सिक्ख |
| (iii) ईसाई | (iv) बौद्ध |

कोड :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

46. कालक्रम की दृष्टि से निम्नलिखित पुस्तकों का क्रम बताइए। इसके लिए नीचे दिए गए कोड की सहायता लीजिए।

- | | | |
|-------|---------------------------------------|--|
| (i) | एडवांस्ड समाज की वर्ग संरचना (गिड्डन) | [The class structure of the Advanced Societies (Gidden)] |
| (ii) | सामाजिक गतिशीलता (सोरोकिन) | [Social Mobility (Sorokin)] |
| (iii) | सामाजिक परिवर्तन (मूरे) | [Social change (Moore)] |
| (iv) | मस्तिष्क, स्वयं तथा समाज (मीड) | [Mind, Self and Society (Mead)] |

कोड :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (A) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (C) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

दिए गए अवतरण को पढ़िए तथा समझकर आगे दिए गए प्रश्न 47 - 50 के उत्तर दीजिए।

मध्यम-वर्ग अभी भी राजनैतिक रूप से सक्रिय है और न केवल सत्ताधारी पार्टी में नेतृत्व प्रदान करते हैं परन्तु दक्षिणपंथी पार्टियों में और वाम पक्षवादी विचारधारा के विभिन्न स्तरों में भी नेतृत्व प्रदान करता है। कुछ भी हो, कुल मिलाकर, मध्यम वर्ग ने यह सोच कर अपने को शान्त कर लिया है कि स्वतन्त्रता प्राप्ति के साथ उसके विभिन्न सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक लक्ष्यों को प्राप्त कर लिया गया है और जो कुछ करना बाकी है वह सामान्य वैधानिक प्रक्रियाओं के जरिये किया जा सकता है। उदारतावाद, जो विकासशील देशों में भी मध्यम वर्गों की विचारधारा बनी हुई है, प्राप्तियों के झूठे बोध द्वारा कुण्ठित हो गई है। जब कि, उदारतावाद के राजनैतिक उद्देश्य की प्राप्ति हो गई है, यद्यपि औपचारिक अर्थ में, उसके आर्थिक उद्देश्य, जैसा कि कल्याणकारी राज्य की अवधारणा में, या प्रजातान्त्रिक समाजवादी राज्य की नव-उदारता अवधारणा में प्रतिबिम्बित होते हैं, प्राप्त होने से अभी दूर है। अब यह स्पष्ट हो गया है कि, वैधानिक प्रक्रिया अपने आप, प्राथमिक रूप से अनपढ़ और राजनैतिक रूप से अन-जागरूक समाज में उद्देश्यों को नहीं प्राप्त कर सकती हैं। विधान के लाभ उन समूहों को मुड़ जाते हैं जिनके लिये अभिप्रेत नहीं होते थे। अतः मध्यम-वर्ग के लिये अभी भी अधूरा कार्य पड़ा है, वह यह सुनिश्चित करने के लिये कि प्रजातान्त्रिक राज्य व्यवस्था की अभिक्रियाएं, शिक्षा, संगठन और प्रजातान्त्रिक सामाजिक क्रिया के जरिये निर्धनों के हितों के लिये कार्य करने के वास्ते समर्थित, मार्गदर्शित और उस ओर लगी,

organization and democratic social action. In this task the mild mannered reformer, the ascetic-self-sacrificing worker and the aggressively militant organizer have all a contribution to make.

Some will say that the middle class which has aligned itself with the industrialist, trader and large farmer can hardly be expected to promote or participate in activities which are likely to be frowned upon by its masters. There is some truth in this remark. yet it is to the same middle class that leftist and revolutionary parties look for new recruits to undertake organizational work. In the underdeveloped countries there is often no other class which can provide the initial leaven for any change whether of the reformist or the revolutionary variety. At times some aggrieved and discontented individuals of the middle class may make a convenience of the sufferings of the poor and use their cause in an effort to achieve their own social or individual objectives. At other times it may be that some of the socially conscious individuals who have taken the altruistic values of their culture more seriously than others feel strongly motivated to register protest at the flagrant violation of these values. It may also be that as a class the middle class share in the economic and social deprivations of the poor to a greater extent than any other group and see the opportunity of their interests being served by espousing the cause of the working class and of the poor. Whatever the reasons, history has shown repeatedly that the middle classes have played an important role in initiating movements of social change - at least until the less advantaged groups have gathered the courage and the strength to fight their own battles.

47. The middle class provides leadership to which of the party ?
(A) Ruling Party (B) Rightist Party
(C) Leftist Party (D) All of the Above
48. Which of the following has not been achieved by the middle class in developing countries through legislative process ?
(A) Political goal (B) Economic goal
(C) Educational goal (D) All of the above
49. Historically which class has played an important role in initiating the process of social change ?
(A) Middle class (B) Lower class
(C) Upper class (D) None of the Above
50. The Middle class people will have to take up the unfinished work for the interest of the poor by motivating and organizing whom ?
(A) Mild-mannered reformer (B) Ascetic-self-sacrificing worker
(C) Aggressively militant organiser (D) All of the above

- o O o -

निष्पादन करने में उदार है। इस कार्य में, नम्र आचार के सुधारक, वैरागी स्वःत्यागी कार्मिक और आक्रमणशील उग्रवादी संयोजक, सभी का कुछ न कुछ योगदान है।

कुछ विद्वानों का मानना है कि मध्यम वर्ग, जिसने अपने को उद्योगपतियों, व्यापारी और बड़े किसानों के साथ जोड़ लिया है, से यह अपेक्षा मुश्किल से ही की जा सकती है कि वह उन गतिविधियों को प्रोत्त करेगा या उनमें भागीदारी करेगा जिन पर उसके मालिक तयारी चढ़ा सकता है। इस कथन में कुछ सच्चाई है। फिर भी यह वही मध्यम वर्ग है, जहां से वामपंथी व क्रान्तिकारी पार्टियां संगठनात्मक कार्य करने के लिये नये रंगरूटों को ढूंढती हैं। अर्द्ध-विकसित देशों में, अक्सर और कोई वर्ग नहीं होता है जो किसी प्रकार के परिवर्तन, चाहे सुधारवादी या क्रान्तिकारी रूप का, के लिये उत्प्रेरक प्रदान कर सके। कभी-कभी मध्यम वर्ग के कुछ व्यथित और असन्तुष्ट व्यक्ति निर्धनों के कष्ट को अपने लिये सुविधा बना सकते हैं और अपनी खुद के सामाजिक या व्यक्तिगत उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिये उनके उद्देश्य को इस्तेमाल कर सकते हैं। दूसरे समय पर, ऐसा हो सकता है कि कुछ सामाजिक रूप से जागरूक व्यक्ति जिन्होंने दूसरों की अपेक्षा अपनी संस्कृति के परोपकारी मूल्यों को ज्यादा गम्भीरता से लिया है, इन मूल्यों के घोर उल्लंघन पर विरोध जताने के लिये शक्तिशाली रूप से उत्साहित महसूस करते हैं। ऐसा भी हो सकता है कि एक वर्ग के रूप में मध्यम वर्ग, निर्धनों के आर्थिक और सामाजिक अभावों में किसी अन्य वर्ग की तुलना में ज्यादा हिस्सेदार होता है और श्रमिक वर्ग और निर्धन के हितों के समर्थन में अपने हितों के संतुष्ट होने का अवसर देखते हैं। जो कुछ भी कारण हो, इतिहास ने बार-बार दर्शाया है कि, मध्यम वर्गों ने सामाजिक परिवर्तन के आन्दोलन प्रारम्भ करने में महत्वपूर्ण भूमिका अदा की है— कम से कम तब तक जब तक कि सुविधा से वंचित समूहों ने अपनी खुद की लड़ाई लड़ने के लिये साहस और ताकत को संगठित न कर लिया हो।

47. इनमें से किस दल का नेतृत्व मध्यम वर्ग करता है :
- (A) सत्ताधारी दल (B) दक्षिण पंथी
(C) वाम पंथी (D) उपर्युक्त सभी
48. विकासशील देशों में मध्यम वर्ग द्वारा वैधानिक प्रक्रिया द्वारा इनमें से कौन-सा प्राप्त नहीं किया जा सकता ?
- (A) राजनीतिक लक्ष्य (B) आर्थिक लक्ष्य
(C) शैक्षणिक लक्ष्य (D) उपर्युक्त सभी
49. ऐतिहासिक दृष्टि से सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया को सूत्रपात करने में किस वर्ग की महत्वपूर्ण भूमिका होती है ?
- (A) मध्यम वर्ग (B) निम्न वर्ग
(C) उच्च वर्ग (D) इनमें से कोई नहीं
50. मध्यम वर्ग के लोगों को, निर्धन वर्ग के लोगों के हितों के लिए अधूरा कार्य पूरा करने के लिए किन लोगों को प्रेरित एवं संगठित करना होगा ?
- (A) नरम मार्ग सुधारक (B) साधु-आत्म-त्यागी श्रमीक
(C) उग्रवादी व्यवस्थापक (D) उपर्युक्त सभी

Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide